novo, perché Borgomani fu casso, si dice trovarsi debitor dil soldam di ducati zercha 24 milia, et haver ordinato che non dagando li ducati il faggi per mezo, che seguendo sarà a preposito di la nation nostra, perché da lui era sussità ogni male Questo novo choza è nominato Amet Benemurchi, el qual altre volte fo choza, dil qual la nation spera bon portamento per esser homo assai da bene. *Item*, de li a pochi zorni verano mori mercadanti dal Cajaro, et crede si comenzerà a far qualche facenda, de' nostri ne son in magazen assai merze, le qual a hora potriano finirse: per nostri è stà fato da colli zercha [759] 300, e si va fazendo. *Item*, non pol dir il fermo di le specie habi a esser questo anno, per restarne assai a venir, *tamen* si dice esser pocho piper. L'armiragio *etiam* si aspeta, in loco di quel morite: è homo di bon nome, et ha speso per tal officio ducati 16 milia, dubita vorà che li tornino in borsa etc.

Di Napoli di Romania di sier Francesco Bragadin capitano et provedador, di 10. Come sier Piero Sanudo synico andò con soldati a Malvasia, dove è podestà sier Andrea da Riva, et ritornato li a Napoli mandoe a cargar legnami grossi 10 gripi grandi con do caravele; et esser andati suso 300 homeni marinari, li più valenti de li, et voleva mandar di quelli stipendiati a Legena, *unde* esso provedador andoe dal synico predicto, con 8 cittadini lo acompagnano, el qual li comandò, in pena ducati 1000, non parlasse, et mandò fuora li cittadini con rebuffi,

qual ebeneo a mal. *Item*, esso synico havia fato tutte le concession et grazie fate di caxe in la terra et tereni a la campagna, da poi la Signoria ha el dominio, pagino l'anno qualche onza di cera a la camera, et de presente li fa exborsar qualche marcello: è piccola cossa a la camera, ma gran confusion in el populo, né voria questa inovation al presente.

Da poi disnar, fo pregadi, et vene le infrascrite lettere:

Da Milan, di l'orator, di 23. Come quella note el ducha havia mandato verso Zenoa do bombarde grosse, 6 cortaldi et 4 passavolanti et 50 schiopetieri, dubita dil Casteleto *etiam*, et è andato el conte di Cajazo a quella volta. *Item*, si era ditto certa nova di rota di sguizari; et essersi divulgato, ma non per via certa che misier Galeazo Visconte dia andar orator al Turcho.

Da Castel novo, di sier Polo Capelo el cavalier orator, va a Roma, di 22. Come a dì 18 a Fuligno recevete la comission, non potè far l'oficio a Urbim con il ducha, perché si ritrovava a Ugubio, et si poneva in hordine per vegnir in questa terra.

Dil ditto da Roma, di 23. Come quel zorno a hore 21 introe. Li vene contra sier Hironimo Donato orator, il pri-

micierio et prelati nostri, poi la fameglia dil papa, et li oratori dil re di romani, re di Franza, re di Napoli, ducha di Milan et di fiorentini, et le fameglie de' cardinali che sono numero 21 in Roma. Et con gran triumpho fece l'intrata in Roma, et a tutti fè le acoglientie, et doman era posto di darli audientia.

Da Roma, di sier Hironimo Donado dottor orator, di 22 fin 23. Come era nova di la conclusion dil matrimonio dil ducha di Valentinoes, abuto in [760] dota 30 milia franchi, et il re li dà 80 milia con il qual numero vol comprarli uno stado in Franza; et si dice il papa per brieve à promesso far il fradello di la sposa, ch'è fio di monsignor di Albret, cardinal, ma non vol si sapi; et esso orator si havia alegrato con soa santità, et aricorda la Signoria si ralegri con lettere, come era stà zà fato. *Item*, mo terzo zorno vene uno orator pisano, et vene a visitarlo, disse havia in comission, che li pisani teniva ancora la Signoria non li abandoneria, et haveano posto alcuni contadini *etiam* con l'horo al governo, sono zercha 4000 con li contadini che si voglino difender, hanno vituarie, et prima voleno far come fè Sagonti, che brusono la terra che sottometersi a' fiorentini. Era venuto dal papa, hanno lettere di protetion, voleva consejo da l'orator nostro il qual li disse bone parole, et cussì andoe esso pisano dal papa. *Item*, come Ascanio era ritornato in Roma da poi la conclusiom dil matrimonio, et li oratori ispani et portoghesi *iterum* erano stati dal papa in

materia prima, *tamen* par il papa non fazi molta stima. *Item*, si era ditto de li, il cassar di don Ferrante fiol dil ducha di Ferrara, i Bentivoy et li Bajoni: de li do primi si dice è raxon, ma di Bajoni che si portavano bene et non meritavano esser cassi. *Item*, che a dì 23 zonse il suo successor, farano la visitation etc.

Item, el ditto orator scrisse di sua mano di certi benefici renonciati per nome dil cardinal di Santa Praxede *in manu pontificis*, qual esso cardinal li à abuti per suo fratello, è nel dominio nostro, è amico di la Signoria nostra, voria la confirmation.

Di Otranto, di sier Piero Nani governador. Come quelli de li haveano gran paura di l'armata turchescha; et *licet* habino soi oratori qui, *tamen* si recomandano a la Signoria: voriano 300 provisionati, monition. Et havia fato la description di la terra sono *solum* homeni da fati 300, et con difficultà armava la galia, *maxime* non havendo teritorio.

Di Trani, di sier Alvixe Contarini governador, di 20. Come la galia si armava tutta via, la qual fin zorni 4 sarà in hordine. Manda lettere di Otranto, et di Corphù.

In questo pregadi referite sier Hironimo Zorzi el cavalier la sua relatione, la qual sarà notada qui avanti. Fu el

principe, e tre consejeri, et per non esser il quarto non si potè meter alcuna parte, et fo gran mormoration; et *tamen* eri a consejo che si fè per la bancha veneno tutti 6.

Da Riva, vene lettere, nel levar dil pregadi, di sier Hiro-nimo Baffo provedador, di 25. Come da do parte principal alemani erano a l'incontro dei [761] sguizari, una da la parte de Felchirch apresso Costanza, al qual loco per avanti fono per sguizari assaltadi et tajati a pezi zercha 600 alemani, et toltoli parte di l'artilarie, et un'altra parte di alemani sono in Val de Venosa vicino a Riva, a uno loco chiamato Clori, confina con agnelini; et par che alemani per avanti volesse intrar in la Agnelina alta, perché la bassa haveano auto et depredada, et non era più abitada; et non potendo star in la Agnelina bassa per penuria dil viver, se ritraseno a questo suo loco de Clori, al qual loco non potendo sofrir agnelini più tal obsedio, domenega passata, fo a dì 19, el dì de Pasqua, ussiteno di la valle dicti agnelini, et andono a Clori a trovar li alemani fin a li soi alozamenti, et faceno fati d'arme quasi tutta la note di la domenega vegliando el luni con jactura et rota dei alemani di bona summa, perché fono assaltadi a l'improvvisa, et non si poteno meter cussì presto in hordine, et di agnelini pochi fono morti, ma ben molti homeni di autorità di alemani, tra i qual misier Antonio Casser et altri; et da poi la rota, dicti alemani per trovar modo de instaurar el campo lhorò vanno per questa via, che hanno mandato per tutti i vicarii di le sue

jurisdiction, et hannoli astreti a sacramento et con paure, vogli dinotarli tutti li subditi che hanno qualche facultà, et la quantità, et hanno mandato poi per l'horò subditi a farsi dar el suo peculio, et cussì credeno recuperar qualche ducato. *Item*, hanno fato comandamento a tutti chi pol portar arme, sotto pena di l'aver et di la persona, debino andar in campo, et tutti quelli da Credanti, da Meram et da Bolzan sono fuziti, et hanno lassate le sue robe le qual ge saranno svalizzate, et in tutto el paese non si sentiva altro che cridori, lacrime, ullullati et pianti. Et dice esso provedador non scrive, secondo venitiam, ma come ha inteso la verità, et che manderà exploratori a inquerir, pur che la Signoria nostra li risponda. Et per un'altra lettera scrive esser ritornato uno suo, mandoe a saper, qual era stato a Bolzan, referisse la rota, et più che fono tolto a alemani da poi la rota assai pezi di artillaria, et il paese tutto esser in fuga, et havia visto più de 50 carete piene di robe di alcune fameglie di Meram et di Bolzam che fuzivano, chi verso Brunat, chi verso Trento, et in tutte le ville non si trova altro che femine per tutto il paese; et in quella matina, a dì 25, vete monsignor di Trento far procesion per la terra, a la qual non era altro che i suo preti et femine, perché tutti li homeni sono stà peati per forza in campo, el qual è malissimo in hordine, et molti senza arme *solum* con bastoni, et che quelli governa [762] l'exercito regio sono quasi in fuga, et li populazi di le terre et ville toriano ogni partito per non poter più sofrir la guerra, et farse subditi de' sguizzari, siché dubitano li regii di Meram, *tamen* non haveano